
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto SINDACO n° 10 del 16-11-2023 

 

COMUNE DI GAIBA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

COPIA 
 
 

UFFICIO SINDACO 
 
 
 

DECRETO SINDACO 
N. 10 DEL 16-11-2023 

 
 
 

Oggetto: OGGETTO: DECRETO DI NOMINA NUOVO MESSO COMUNALE E 
NOTIFICATORE E CONTESTUALE REVOCA DI NOMINA DEL 
PRECEDENTE 

 
 
 
ASSUNTA la competenza al provvedimento in conformità all’art. 50 D.lgs. n. 267/2000; 
 
PREMESSO che risulta necessario assegnare le funzioni di Messo Comunale e Messo Notificatore 
al fine di garantire la normale operatività dell’Ente; 
 
VISTO che la funzione in oggetto è attualmente disciplinata: 
- per il messo comunale, dall’art. 10 della L. n. 265/1999 ed attiene la notifica degli atti comunali e di 
altri enti richiedenti, all’interno del territorio comunale e con le forme previste dagli artt. 137 sgg. 
cpc, aventi natura amministrativa generale, quali ordinanze, verbali, convocazioni, inviti, avvisi, 
circolari, ed ogni altra forma di atto, operando con le norme del Codice di Procedura Civile; 
- per il messo notificatore, dall’art. 1 L. n. 296/06, cc. 158,159 e 160, per la notifica di atti di 
accertamento e/o riscossione dei tributi locali, procedure esecutive o delle entrate patrimoniali dello 
stato (generalmente dell’agenzia delle entrate) che opera secondo le norme del D.P.R. n. 600/1973 e 
D.P.R. n. 602/1973, 
 
VISTO l’art. 160 della legge n. 296 del 27.12.2006 in base al quale il messo notificatore esercita le 
Sue funzioni nel territorio dell’Ente locale che lo ha nominato, sulla base della direzione e del 
coordinamento diretto dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 15.03.2021, con il quale veniva nominato un messo 
comunale e con funzione di messo notificatore; 
 
RITENUTO di procedere alla revoca della nomina di cui al decreto succitato per ragioni 
organizzative; 



COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto SINDACO n° 10 del 16-11-2023 

 
DATO ATTO della dotazione organica dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che la dipendente Elena Cavazzi è in possesso di Attestato del corso di formazione 
per messo notificatore; 
 
VISTE:  

 le norme vigenti relative alla contrattazione nazionale di categoria del comparto funzioni 
locali ed il D.lgs.  n. 165/2001; 

 Visto il D.lgs. n. 267/00; 
 Visto il vigente Regolamento Comunale sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, per le motivazioni in narrativa indicate, da intendersi qui integralmente riportate, la 
dipendente Elena Cavazzi, le cui generalità sono indicate nei documenti allegati al presente 
provvedimento, quale Messo Comunale e Messo Notificatore di questo Comune, ai sensi dell’art. 10 
L. n. 265/1999 ed art. 1 L. n. 296/06, cc. 158, 159 e 160, in possesso dei requisiti richiesti per il ruolo. 
 
2. Dare atto che il dipendente ora nominato assume competenza alla notifica degli atti nell’interesse 
dell’Amministrazione Comunale ed anche di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano 
richiesta, ex art. 10 L. n. 265/1999 ed art. 1 L. n. 296/06 cit., da esplicarsi all’interno del territorio 
comunale. 
 
3. di revocare la nomina del messo comunale e messo notificare effettuata con decreto n 3 del 
15.03.2021; 
 
4. di rilevare che la suddetta dipendente Elena Cavazzi è incaricata e autorizzata al trattamento dei 
dati personali, sensibili e giudiziari nell’ambito dell’attività di Messo comunale e Messo notificatore 
e, quindi, deve attenersi alle disposizioni: 

a) Del codice della privacy; 
b) Delle circolari del Garante per la protezione dei dati personali; 
c) Del regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 
applicato in tutti i paesi UE dal 25.05.2018; 

 
3. Disporre che il presente atto venga notificato al dipendente interessato, pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni, sia inserito sul sito Internet del Comune e copia ne venga 
depositata nel fascicolo personale del dipendente. 
  
4. Il presente provvedimento viene dichiarato di immediata efficacia. 
 
 
 
 
 Il Sindaco 

 
 F.to Zanca Nicola 
  

 
 


